
segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00048/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/1/2010

Número de Publicação: 61656
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1470/04-GAB/
CORREGEPOL de 25/10/04, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do IPC JOSÉ ALUÍZIO BATISTA DOS SANTOS, 
em razão da denúncia formulada pelo DPC SAULO ROBERTO R. 
DE SOUZA MORAES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante e a consequente 
falta de provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1470/04-GAB/CORREGEPOL
de 25/10/04, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00049/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/1/2010

Número de Publicação: 61658
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0568/07-GAB/
CORREGEPOL de 22/10/07, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 04 (quatro) presos de Justiça da 
Depol de Tracuateua, fato ocorrido em 07/09/07, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0568/07-GAB/CORREGEPOL de 22/10/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00050/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/1/2010

Número de Publicação: 61660
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0042/07-GAB/
CORREGEPOL de 22/01/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: EPC LUIZ WAGNER DE JESUS 
PANTOJA e do IPC EDSON OZIRES FARIA NASCIMENTO, em 
razão das denúncias formuladas por BISMARQUES SOUSA E 
SOUSA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0042/07-GAB/CORREGEPOL de 22/01/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00026/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61573
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1015/09-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/09, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional do IPC SÉRGIO NONATO ARAÚJO DA LUZ, 
em razão do teor do Ofício nº 849/09/3ªVara/Comarca de 
Parauapebas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1015/09-GAB/CORREGEPOL  de 01/10/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00027/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61576
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1026/09-GAB/
CORREGEPOL de 07/10/09, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor JOSÉ EUCLÍDES AQUINO DO 
SILVA, em razão da denúncia formulada por ERISMAR ALVES 
SOUZA e FÁBIO LUIZ REIS DE ALMEIDA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1026/09-GAB/CORREGEPOL  de 07/10/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 

posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00028/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2010

Número de Publicação: 61580
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1051/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/10/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o furto de 07 (sete) armas 
de fogo, que se encontravam no Cartório da Seccional de 
Parauapebas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1051/09-GAB/CORREGEPOL  de 19/10/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício 

PORTARIA Nº 00006/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2010

Número de Publicação: 61485
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0447/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/05/09, que tem por objeto apurar a 
conduta de policiais civis lotados na Depol de Pacajá, face o teor 
do Ofício nº 107/09/MP-PJP, oriundo da Promotoria de Justiça 
da Comarca de Pacajá, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0447/09-GAB/CORREGEPOL  de 14/05/09, conforme disposto 
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61604

  RESUMO DE PORTARIA Nº 1877/DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA EM RAZãO DE DEVOLUÇãO DA ORDEM 
BANCÁRIA Nº 08621-1, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 31.563 DE 11.12.09
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61600
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 31/12/2009
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo 
com o art 3º da Lei Federal no 8.245/91.
Contrato: 30/2003
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000           Estadual
Contratado: ELIANA MARIA MACEDO DE LIMA
Endereço: R Vsc do Rio Branco, Bairro: Centro, 470
CEP. 66875-000 - Curuçá/PA
Telefone: 9126378860 
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61396

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/12/2009
Vigência: 27/12/2009 a 12/01/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo 
com art. 57,§ 1º, VI da Lei Federal no. 8.666/93 
Contrato: 80/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: DISPARADA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 331
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9181813243 
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61430

PORTARIA Nº.0030/2010-GAB.SUSIPE  BELÉM, 11 DE 
jANEIRO DE 2010.

  O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional 
da servidora VALDILENE SERRA ASSUNÇÃO que supostamente 
se negou a apresentar documento comprobatório de aula de 
especialização profissional que ocasionou uma discussão com 
Vice-Diretora LUCILENE JACKELINE DE SOUSA OLIVEIRA, 
conforme fatos narrados pela Diretora do Centro de 
Recuperação Feminino no  Memorando nº. 1030/2009-Gab/CRF 
de 07 de Janeiro de 2010.
À referida servidora é supostamente atribuído à prática de 
ilícito administrativo por violação ao art. 177 II, IV e VI, da lei 
5.810/94 – RJU.                
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, membro, CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, 
Consultor Jurídico, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR   
Superintendente

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61780

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 059/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 15/01/2010
Nome do Servidor                                             Cargo do Servidor                      Observação
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA                    Chefe do Núcleo de Segurança Orgânica e Patrimonial
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61403

CONTRATO: 84/2009
Objeto: Execução de serviços de engenharia correspondente 
à reforma e adequação no setor de atendimento da sede do 
DETRAN.
Valor Total: 70.140,44
Data Assinatura: 06/01/2010
Vigência: 06/01/2010 a 05/07/2010
Convite: 29/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051              0261000000           Estadual
06181118425900000    449051              0261000000           Estadual
Contratado: BETUNORTE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 2110
CEP. 66063-260 - Belém/PAComplemento: ED. WALL STREET, 
SALA 703
Telefone: 9132292401 
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61724

PORTARIA: 4609/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Vera Márcia da Silva Farias Paredes
Cargo: Agente de trânsito
Matrícula Funcional: 571947712
Recurso(s):


